
みどりの風 

 

 

 

 

 

新年度が始まり、子どもたちはそれぞれ新しい環境の中で力を発揮しようとがん

ばっています。１ヶ月が経ち、そろそろ疲れがたまる時期です。５月は本校の運動

会が予定されております。これからも全力投球で進められるよう、この連休でしっ

かり心と体を休めてほしいと思います。 

また、５月は統計上ケガが多くなっています。ご家庭からも十分に気をつけるよ

う、お声かけ願います。 

コロナ対策 

皆様には新型コロナウイルス対策にご協

力いただきありがとうございます。しかし、

全国的に、また近隣でも感染者が増加して

おり、気の抜けない状況です。この連休で

感染が広がらないよう、様々な配慮の必要

性を感じております。 

本校では、新型コロナウイルス対策のた

め、４月２８日に予定しておりました学級

懇談会などの行事を中止といたしました。 

また、今年度の水泳学習については、昨

年度同様、市教育委員会として中止の判断

になったと連絡が入りました。残念ながら、

市内全小中学校で本年度もプールの学習は行いません。また、７月に行われている

青少協「つどい大会」は、バスケットボールでは行わないことも決定しています。 

今後、予定されている行事や学習の進め方などについても感染の状況を見ながら、

判断してまいりますので、ご理解いただけますようお願い申し上げます。 

 

資料をご確認ください！ 

学級懇談会やPTA集会でお伝えしたかった内容は、文

書にて配付いたしました。ご面倒をおかけしますが、ご

確認ください。不明な点がありましたらお気軽にご連絡

ください。また、ご家庭から学校に伝えたかったことが

ございましたら、連絡帳やお電話でご相談ください。 

匝瑳市立須賀小学校【学校だより】 

令和３年４月３０日(金)［No.２］ 

自動体温検温器をいただきました 

公益社団法人銚子法人会 様より、下

記一式を銚子市、旭市、匝瑳市の全ての

小中学校にご寄付いただきました。本校

では、職員玄関に設置し、有効に活用さ

せていただく予定です。 

記 

１ 自動体温検温器 

２ アルコール噴霧器 

３ 三脚 

４ 補充用アルコール 

 

いいぞ！！ 

 ほとんどの児童が 

頑張って自分の足で 

歩いてきて 

います！ 

 これからも続けていきま

しょう！ 

https://4.bp.blogspot.com/-48bRpFghSfY/V7kyH9Ai7FI/AAAAAAAA9LM/YucO41rWkmg1Z5IBHhRs1I7ErR6RpzSzQCLcB/s800/midori_obasan_ojiisan.png


交通災害共済について 

お子様のまさかの交通事故に備えて

学校として「交通災害共済」に加入し、

会費については、集金の中からお支払い

させていただいております。本日、リー

フレットを配付いたしましたので、内容

をご確認ください。なお、リーフレット

にある申込書の提出は必要ありません。 

お持ちいただいた場合は、学校で処分さ

せていただきますので、ご了承くださ

い。 

ご相談ください「合理的配慮」 

「合理的配慮」とは、障害のある子どもが、他の子どもと平等に教育を受けられ

るように、学校のできる範囲の中で配慮をしていくものです。配慮が必要なのは、

障害のある子どもだけではありません。松葉杖で登校している児童には、送迎のた

め学校の敷地内に車を入れる許可をしています。他にも、ちょっとした配慮で子ど

もたちがよりスムーズに学校生活を送ることができると思いますので、お困りのこ

とがございましたら、ご相談ください。ただし、何でもできるというわけではござ

いませんので、その点はご承知おきいただきたいと思います。 

お手紙で紹介させていただいておりますので、詳しく知りたい方はご覧になって

ください。 

新入生を迎える会 

２８日（水）３校時に行われまし

た。感染症対策のため昨年度と同様，

児童間の距離を確保しつつグラウ

ンドでの実施といたしました。ひも

を使用して手をつながずに入場で

きるようにしたり、密にならない中

で楽しめるゲームを選んだりと、

様々な工夫のもと、会が運営されて

いました。一生懸命頑張る一年生を

みんなで見守る温かい会になりま

した。 

家庭学習のすすめ 

家庭学習は、学校での学習を定着させるためにたいへん重要です。低学年のうち

から静かな環境のもとで集中して学習する習慣が身につくと、お子さんの今後の成

長に大いに役立ちます。 

かといって、親がスマホをいじりながら「勉強は終わったの？」と声をかけても、

子どもは勉強しません。家庭学習習慣が定着するための一番の近道は、お家の人が

いっしょに取り組んで、がんばりをほめてあげることかと思います。日に日にうま

くなっていく子どもの音読を聞くのは、親として楽しいひとときになるのではない

でしょうか。高学年の児童にも、どう声をかければやる気スイッチが入るか、いろ

いろ試してみてください。お子さんの家庭学習が進むヒントを、今後の学校だより

でお伝えしていこうと考えております。 

夕食の支度をしながらお子さんの様子を見守るなど、各家庭で工夫しながら取り

組んでみてください。 

※ 「家庭学習のすすめ」を配付いたしましたので、ぜひご覧になってください！ 


